福 井 剣 連 第４２号

令和５年６月１２日

 一般財団法人福井県剣道連盟

 各 地 区 剣 道 連 盟 会 長  様

 団 体 長  様

一般財団法人福井県剣道連盟

会 長  片 山 外 一

 令和５年度２回「木刀による剣道基本技稽古法指導者養成講習会」の開催について

 みだし講習会を下記のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。

 同日、「日本剣道形講習会」も開催されますので混み合うことが予想されます。

全日本剣道連盟が示している末尾の新型コロナウィルス感染症防止のお知らせを必ず

遵守して頂きますようご連絡をお願いいたします。

記

１ 日時

令和５年７月２３日（日）１０時～１５時

２ 受付

  令和５年７月２３日（日）９時３０分～９時５０分

３ 場所

敦賀市総合運動公園体育館

  ・敦賀市沓見１４９－１

  ・電話 ０７７０－２３－６６３８

４ 受講資格

  剣道５段以上を有する者

５ 申込み

福井県剣道連盟のホームページから個々に参加お申し込みください。締切は７月１

８日（金）とします。申込方法は次のとおりです。

【手順】

１．福井県剣道連盟のホームページの申込フォームを開きます。

・URL：https://tinyurl.com/35wpjh9c

・QR コード：右の QR コードからも開くことができます。

２．申込フォームの空欄に必要事項を入力してください。

１名の入力だけではなく、２名～１０名までの入力が可能ですので入力フォームの

指示に従い入力してください。

３．必要事項の入力が終わりましたら、「プライバシーポリシーに同意します」にチェ

ックをいれ、「入力内容を確認する」をクリックしてください（下図）。

４．入力した情報の確認画面が表示されますので、間違いがあれば「入力画面へ戻

る」とクリックし修正してください。間違いがなければ「送信する」をクリック

してくださ い。

５．送信をクリックすると申込完了メールが登録したメールアドレスに届きますので

ご確認願います。これで登録完了です。

※ ホームページから申込ができない方の対応について

ホームページから申込ができない方の対応につきましては、各地区事務局にて、

代行して、ホームページの申込フォームからのご登録をお願いします。まとめて１

０名まで登録できますが、１０名以上の場合は、１０名分の申込をおこなったうえ

で、再度申込フォームを開き同じように作業をおこなってください。ホームページ

からの申込に関して不明な点がある場合は事務局までご連絡ください。

福井県剣道連盟事務局（担当：岡田惠子）

  ・メールアドレス：fkikendo@herb.ocn.ne.jp

  ・電話・ＦＡＸ：０７７６-２８－６６１６

６ 服装等

剣道着、袴、垂れ（名札）、木刀

（１）入館中のマスク着用は個人の判断に委ねます。

（２）本講習会においてはマスク着用を推奨します。

（３）重症化リスクの高い人（基礎疾患のある方、７０歳以上の高齢者等）につい

て

は、極力マスクの着用をお願いします。

７ 入館上の注意

 （１）受講者は受付前に、会場外（玄関前付近）で検温、アルコール除菌液による

手指消毒をしていだだきます。３７度５分以上の発熱・咳・咽頭痛などの症

状がある場合は受審（入場）できません。

 （２）別紙１「健康調査票」に本講習会当日の健康状態等必要事項を記入し、受付

時に提出してください。

 （３）付添人・観客等につきましては、当日の体温等を確認させていただき観覧席

への入場を可能とします。

mailto:fkikendo@herb.ocn.ne.jp

８ 必携教本

次の資料を事前に熟読し内容を十分理解した上でご参加ください。

・木刀による剣道基本技稽古法 ５００円（税込）

  ・剣道講習会資料 ５００円（税込）

上記教本をお持ちでない方は、全日本剣道連盟オンラインショップ

  で購入可能です。

・ＵＲＬ：https://zenkenren-shop.com/kendo/books/

・ＱＲコード：右のＱＲコードを読み取ってください。

  オンラインショップでの購入が難しい方は福井県剣道連盟事務局でも販売して

 おりますのでお問い合わせください。

   ・連絡先： 福井県剣道連盟事務局

   ・電話：０７７６－２８－６６１６

   ・メール：fkikendo@herb.ocn.ne.jp

９ その他

（１）本講習会は、剣道称号受審資格の認定講習会を兼ねています。内容について別

紙２「剣道・居合道・杖道 称号受審要項」をご参照ください。

（２）全剣連のお知らせ「面マスクの着用について」

   ３月１０日に全剣連より面マスクの着用に関するお知らせがあり

ましたのでご参照ください。

・ ＵＲＬ：https://www.kendo.or.jp/information/20230310/

・ ＱＲコード：右のＱＲコードを読み取ってください。

以上

https://zenkenren-shop.com/kendo/books/
mailto:fkikendo@herb.ocn.ne.jp

別紙１

健康調査票

事業名

令和５年度２回

「木刀による剣道基本技稽古法指導者

養成講習会」

期日

2023年7月23日

氏名

年齢

所属

今朝の体温 ℃

現在の体調

（異常があれ
ば）

別紙２

剣道・居合道・杖道 称号受審要項

１ 称号受審資格

（１） 錬士受審 資格

① 六段受有者で、六段受有後、１年を経過し、福井県剣道連盟の選考を経て福井県剣道連盟会

長から推薦された者。

※ 修行年限にかかわる受審資格は取得日ではなく取得月で計算する。

例）令和２年５月１５日に六段を取得した場合、令和３年５月３日の称号審査は１年を

経過していないが六段取得月と同月のため受審可能。

② 五段受有後１０年以上を経過し、かつ、年齢６０歳以上の者（称号・段級位審査規則第１１

条第２項による特例）。

※ 福井県剣道連盟会長は、申込者が規則第１０条の付与基準に該当し、かつ、実施要領の

  「錬士を受審しようとする者の備えるべき要件」（①～③）を満たしていると認めた場

  合、全剣連会長に候補者として推薦する。なお、規則第１１条第２項の特例による推薦

は特に厳選することとする。

※ 年齢基準は審査当日とする。

③ ①もしくは②の条件を満たし、全剣連称号審査の開催日より１年以内の県剣連主催または全

剣連主催の講習会を１回以上受講している者。

（２） 教士受審 資格

① 錬士七段受有者で、七段受有後、２年を経過し、福井県剣道連盟の選考を経て福井県剣道連

盟会長から推薦された者。

※修行年限にかかわる受審資格は取得日ではなく取得月で計算する。

例）令和２年５月１５日に七段を取得した場合、令和４年５月３日の称号審査は２年を経過

していないが七段取得月と同月のため受審可能。

② ①の条件を満たし、全剣連称号審査の開催日より２年以内の県剣連主催または全剣連主催の

講習会を２回以上受講している者。

※ 講習会受講回数に関する注意点（錬士・教士共に）
・全日本剣道連盟が主催する講習会（後援講習会等）も回数に含む。

・社会体育指導員中級認定を受けた者は、剣道錬士受審のための講習会を受講したものとみなす。申

請時に認定書の写しを添付すること。

・社会体育指導員上級認定を受けた者は、剣道教士受審のための講習会を受講したものとみなす。申

請時に認定書の写しを添付すること。

・受審申込の際には、講習会受講履歴を必ず記入する。受講履歴が確認できない場合は、称号審査会

の受審推薦できない。

附 則 この要項は令和３年４月１日から施行する

附 則 この要項は令和５年４月１日から施行する（改訂 令和３年５月３１日）